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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy

Kandidát Lucia Kočiščáková

Školiteľ Doc. PharmDr. Petr Zimčík, PhD.

Názov diplomovej práce Nové syntetické postupy pro neperiférně substituované

ftalocyaniny

Ftalocyaníny sú makrocyklické zlúčeniny štruktúrne podobné porfyrinom, ktoré sa

používajú ako fotosenzitizéry vo fotodynamickej terapii v liečbe predovšetkým

nádorových ochorení. Princípom fotodynamickej terapie je aktivácia fotosenzitizéru

pomocou určitej vlnovej dĺžky svetla (v oblasti viditeľného spektra), ktoré fotosenzitizér

absorbuje a dochádza k zmene jeho stavu na excitačný s vyššou energiou. Takto

excitovaný fotosenzitizér sa potom zbavuje energie, pričom sa vytvára reaktívna

molekula singletového kyslíka, ktorý spôsobuje poškodenie nádorových buniek.

V mojej diplomovej práci sme syntetizovali predovšetkým prekurzory ftalocyanínov,

teda deriváty ftalonitrilu. Boli to 3,6-disubstituované ftalonitrily, pretože substitúciou

v týchto polohách dochádza k zlepšeniu vlastností finálnych ftalocyanínov ako je

napríklad posun vlnovej dĺžky absorbovaného svetla do infračerveného spektra. Ako

postup syntézy sme zvolili nukleofilnú substitúciu a coupling podľa Buchwald-Hartwiga,

pričom sme menili podmienky, pri ktorých reakcie prebiehali. Potom sme porovnávali

výsledné množstvá produktov v daných reakciách.

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of Pharmaceutical Chemistry and

Pharmaceutical Analysis

Candidate Lucia Kočiščáková

Supervisor Doc. PharmDr. Petr Zimčík, PhD.

Title of Thesis Novel Synthetic Approaches Toward Non-Peripherally

Substituted Phthalocyanines

Phthalocyanines are macrocyclic compounds structurally related to porphyrins, which are

used as photosensitizers in photodynamic therapy in the treatment of tumor diseases. The

principle of photodynamic therapy is based on activation of photosensitizer by specific

wave lenght of light (in the area of visible spectrum), that is absorbed by photosensitizer.

The excited photosensitizer releases the absorbed energy by generation of reactive

molecule of singlet oxygen that causes damage to cancer cells.

In my diploma thesis, we synthesized precursors for phthalocyanines, derivates of

phthalonitrile. I was focused on the 3,6-disubstitued phthalonitriles because with the non-

peripheral substitution of the final phthalocyanines leads to better, such as significant red

shift of the main absorption band. We chose nucleophilic substitution and Buchwald-

Hartwig coupling as the main synthetic approaches and we compared different reaction

conditions to optimize them.
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1. ZOZNAM SKRATIEK

BuOH butanol

DAMPs damage-associated molecular patterns (molekulárne vzory asociované

s poškodením)

F intenzita fluorescencie

FDA Food and Drug Administration (Správa potravín a liečiv)

G- Gram negatívne

G+ Gram pozitívne

HpD hematoporphyrin derivates (hematoporfyrinové deriváty)

HPV human papilloma virus (ľudský papilloma vírus)

ICAM 1 intercellular adhesion molecule 1 (vnútrobunková adhezívna molekula 1)

ICD immunologic cell death (imunologická smrť bunky)

IL interleukín

M atóm kovu

PDD photodynamic diagnosis (fotodynamická diagnóza)

PDT photodynamic therapy (fotodynamická terapia)

PS photosensitizer (fotosenzitizér)

tBuOH terciárny butanol

TLC thin layer chromatography (tenkovrstvová chromatografia)

TNF tumor nekrotizujúci faktor
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2. CIEĽ PRÁCE

Hlavnou úlohou v rámci mojej diplomovej práce bolo vyskúšať nové postupy v syntéze

neperiférne amino substituovaných ftalocyanínov. Následne sme tieto syntetické postupy

optimalizovali, aby sme získali produkty v čo najväčšom možnom výťažku.

Neperiférnou substitúciou ftalocyaninových zlúčenín získame potenciálne posun

absorpčného spektra nad vlnovú dĺžku 800 nm, čo je už oblasť infračerveného spektra

a daná látka by mohla byť využitá ako potenciálny fotosenzitizér vo fotodynamickej

terapii s lepšími vlastnosťami.
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3. TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 FTALOCYANÍNY

Ftalocyaníny (Obr. 1) sú makrocyklické zlúčeniny odvodené od porfyrinu, ktoré sú

využívané ako fotosenzitizéry vo fotodynamickej terapii (photodynamic therapy, PDT).

Vďaka konjugovanému systému dvojitých väzieb majú modré, zelené až fialové

sfarbenie. Azaftalocyaníny (Obr. 2) sú analógy ftalocyanínov, ktoré majú

v makrocyklickom kruhu namiesto atómu uhlíka atóm dusíka. Ďalších osem atómov

dusíka na periférii azaftalocyanínov zvyšuje ich rozpustnosť a preto majú väčšie

množstvo spôsobov použitia.1 Ftalocyaníny aj azaftalocyaníny obsahujú centrálne

viazaný atóm kovu (M), najčastejšie je to zinok, horčík alebo hliník.

Obr. 1 základná štruktúra ftalocyanínu Obr. 2 základná štruktúra azaftalocyanínu

Nesubstituované ftalocyaníny sú málo rozpustné vo vode a to limituje ich použitie.

Pomocou substitúcie na miestach R1 a R2 (Obr. 3) je možné meniť ich

fyzikálno-chemické vlastnosti, ako napríklad rozpustnosť vo vode, acidobazické

vlastnosti alebo vlnovú dĺžku, pri ktorej absorbujú svetlo.
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Obr. 3 Príklady substitúcie ftalocyanínov

Výhody ftalocyanínov spočívajú v intenzívnej absorpcii svetla v červenej oblasti spektra,

teda 600-700 nm, sú veľmi účinné v produkcii singletového kyslíka a ich chemická

modifikácia je relatívne jednoduchá.2

Ftalocyaníny boli pôvodne používané ako priemyselné modro-zelené farbivá.3

V posledných desiatkach rokov sa začali hlbšie skúmať ich vlastnosti a ich použitie

v iných oblastiach, okrem iných aj vo fotodynamickej terapii ako fotosenzitizéry.

3.2 FOTODYNAMICKÁ TERAPIA

Fotodynamická terapia je neinvazívna metóda liečby predovšetkým nádorových

ochorení, ktorá predstavuje veľký prísľub v tejto oblasti.4,5 Ide o selektívnu deštrukciu

a cytotoxické pôsobenie na nežiadúce nádorové bunky na základe fotochemickej reakcie

svetlom aktivovanej molekuly fotosenzitizéra.6 Terapeutický potenciál svetla bol

vyžívaný tisícky rokov. Už staroveké civilizácie v Egypte, Číne alebo Indii používali

svetlo v kombinácii s určitými chemikáliami na liečbu vitiliga, psoriázy a rakoviny kože.6

Prvý fotosenzitizér (porfimer) bol schválený v roku 1993 v Kanade na profylaktickú

liečbu rakoviny močového mechúra. Následne bol porfimer schválený v Holandsku

a Francúzsku na liečbu pokročilého štádia rakoviny pažeráka a pľúc.6,7 Postupom času

pribúdali ďalšie krajiny, kde boli fotosenzitizéry schválené a taktiež sa rozširovali aj
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okruhy ich použitia. V súčasnosti sa fotodynamická terapia využíva na liečbu rakoviny

oka8,9, prostaty10, žlčovodu11, pŕs12, nemelanómovej rakoviny kože13 a podobne.

Pre priebeh PDT sú dôležité tri zložky: svetlo, fotosenzitizér (photosenzitiser, PS)

a singletový kyslík.4 PS je netoxický, prípadne minimálne toxický a môže byť aplikovaný

lokálne alebo systémovo.14

PDT má oproti klasickej chemoterapii viaceré výhody, ako napríklad nižšia systémová

toxicita a relatívne selektívna deštrukcia nádoru, vďaka preferovanému umiestneniu PS

v rámci tumoru a ožiarení len v požadovanej oblasti. V porovnaní s ostatnými postupmi

liečby rakoviny je u PDT vysoká pravdepodobnosť vyliečenia a nízka možnosť

opakovaného návratu rakoviny.15 Ďalšou výhodou PDT je, že PS sa väčšinou nedostane

do jadra bunky a z tohto dôvodu je poškodenie DNA a mutagenita takmer zanedbateľné.14


[…]


vo všetkých troch skúšaných reakciách. Keď sme ale nechali reakciu prebiehať 7 dní, tak

sme získali mierne vyššie množstvo monosubstituovaného derivátu. V porovnaní zásad

použitých v reakciách bola účinnejšia K2CO3, pretože sme získali väčšie množstvo

monosubstituovaného derivátu.

Na zisk disubstituovaného derivátu pri nukleofilnej substitúcii nemala dĺžka priebehu

reakcie významný vplyv (Graf 4), rozdiel bol ešte menší ako v prípade

monosubstituovaného derivátu. Dĺžka priebehu reakcie má teda na výťažok iba mierny

vplyv a reakcia pravdepodobne po 24 hodinách už ďalej neprebieha. Ako účinnejšia

zásada bola výhodnejšia K2CO3, pri ktorej sme získali väčšie množstvo produktu ako pri

použití Cs2CO3.

Pri couplingu podľa Buchwald-Hartwiga sme v prvých troch reakciách (podmienky 1-3)

použili všetky tri východiskové látky 1, 2 a 3.

Po kontrole pomocou TLC, sme ale zistili, že v týchto reakciách vôbec nič nevzniklo,

tosylát aj triflát sa úplne rozložili. Len pri východiskovej látke 1 bol mierny náznak

produktu. Preto sme v ďalších reakciách pokračovali už len s východiskovou látkou 1.

V tretej reakcii sme konečne získali aj minimálne množstvo disubstituovaného produktu

4. Na doske TLC sme videli náznak produktu pri použití východiskovej látky 1.

V reakciách 4 až 6 sme použili rovnaké rozpúšťadlá (toluén a terc-butanol) aj teplotu

(110 °C), pri ktorej reakcia prebiehala, menili sme len použitú zásadu. Najviac

monosubstituovaného derivátu sme získali pri použití zásady K2CO3, ale množstvo

disubstituovaného derivátu bolo v tomto prípade najmenej. Keďže sme sa snažili získať

predovšetkým disubstituovaný derivát, v nasledujúcich reakciách sme použili ako zásady

už len Cs2CO3 a K3PO4. Množstvo disubstituovaného derivátu bolo pri použití týchto

dvoch zásad a pri teplote 110 °C takmer rovnaký.

V nasledujúcich dvoch reakciách 7 a 8 sme skúsili vplyv teploty na výťažok reakcie

a znížili sme ju na 80 °C. V prípade monosubstituovaného derivátu, bol mierny pokles

získaného produktu. V prípade disubstituovaného derivátu bol pokles výraznejší, keď
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sme použili ako zásadu Cs2CO3, ale pri K3PO4 bol pokles miernejší. Teplota má teda na

priebeh reakcie významný vplyv a pri vyššej teplote sme získali väčšie množstvo

produktu.

Pri reakciách 4 až 8, kde sme ako rozpúšťadlo použili toluén a tBuOH bolo množstvo

monosubstituovaného derivátu a disubstituovaného derivátu približne rovnaké. Keď sme

už ale v reakciách 9 a 10 použili ako rozpúšťadlo dimetylsulfoxid, takmer 100 násobne

nám stúplo množstvo monosubstituovaného derivátu. Množstvo disubstituovaného

derivátu bolo taktiež mierne vyššie. Pri použití K3PO4 ako zásady bol rozdiel ešte

výraznejší ako pri zásade Cs2CO3. Preto ako výhodnejšie rozpúšťadlo sa javí

dimetylsulfoxid. Tu ale nie je možné vylúčiť, že reakcie neprebiehali mechanizmom

nukleofilnej substitúcie, pretože výťažky oboch látok boli približne rovnaké pri

Buchwald-Hartwigovom couplingu, ako aj pri použití podmienok nukleofilnej substitúcie

bez použitia katalyzátorov.

Hmotnosť získaného disubstituovaného derivátu sa výraznejšie nelíšila medzi reakciami

(Graf 4). Teplota mala mierny vplyv na výťažky. Ale ako najúčinnejšia zásada sa takmer

vždy ukázala K3PO4 a pri použití dimetylsulfoxidu ako rozpúšťadla bola získaná

najvyššia hmotnosť 3,6-dietylaminoderivátu.

V poslednom kroku sme vyskúšali aj dva postupy cyklizačných reakcií, jednu s použitím

lítia a druhú s butanolátom horečnatým. Podrobné postupy reakcií sú popísané

v experimentálnej časti mojej diplomovej práce.

Pomocou týchto postupov nám ale žiaden produkt nevznikol. Zisťovali sme to meraním

absorbčného spektra v tetrahydrofuráne, na ktorom bolo vidieť len východiskovú látku

a žiaden absorpčný pás v oblasti 600-900 nm.
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8. ZÁVER

V rámci mojej diplomovej práce boli pomocou nukleofilnej substitúcie a couplingu podľa

Buchwald-Hartwiga pripravené prekurzory ftalocyanínov: 3,6-bis(dietylamino)ftalonitril

a 3-dietylaminoftalonitril. Zistili sme, že sú veľmi dôležité podmienky, pri ktorých

reakcie prebiehajú, ako napríklad typ rozpúšťadla a teplota. Pri Buchwald-Hartwigovom

couplingu boli taktiež dôležité druhy použitých paládiových katalyzátorov. Aj keď sme

použili dva postupy syntézy, nebolo možné jednoznačne vylúčiť, že pri použití

paládiových katalyzátorov reakcia neprebiehala taktiež mechanizmom nukleofilnej

substitúcie.

Následné cyklotetramerizačné reakcie, za vzniku neperiférne substituovaných

ftalocyanínov týchto prekurzorov už neboli úspešné. Ak by sa v budúcnosti podarilo

nasyntetizovať ftalocyaníny z neperiférne substituovaných prekurzorov, mohli by byť

použité vo fotodynamickej terapii ako fotosenzitizéry s lepšími vlastnosťami.
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