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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Studentka Lucia Kočiščáková se ve své diplomové práci zabývala fotodynamickou terapií
(PDT), resp. syntézou prekurzorů potenciálních fotosenzitizérů pro PDT. Jednalo se o 3,6-
disubstituované ftalonitrily, jejichž cyklizací mají být získány ftalocyaniny s výhodnými
absorpčními vlastnostmi.
V teoretické části diplomové práce byl důkladně popsán princip PDT v terapii rakoviny, ale i
v terapii dalších invazivních (infekčních) onemocnění a dále tři generace používaných
fotosenzitizérů, včetně sloučenin v klinických testech. Teoretická část je poměrně obsáhlá,
doplněná aktuální literaturou a množstvím názorných obrázků.
V rámci laboratorní práce byly připraveny dva prekurzory pro syntézu 3,6-disubstituovaných
ftalonitrilů a jeden byl v laboratoři k dispozici. Studentka vybrala podle reaktivity nejvhodnější
výchozí látku a připravila 3,6-diethylaminoftalonitril jednak nukleofilní substitucí a také
Buchwald-Hartwigovým couplingem. U druhého typu reakce získala větší množství látky
optimalizací reakčních podmínek. V rámci optimalizace provedla velké množství reakcí.
Musela ovládnout metody pokročilé organické chemie pro syntézy v bezvodém prostředí a
dále kvantifikovat reakční výtěžky podle intenzity fluorescence vzhledem k velmi malým
množstvím produktů a náročnému procesu čištění. Neperiferně substituované ftalocyaniny
se cyklotetramerizací zatím získat nepodařilo.

Dotazy a připomínky:
V práci by mělo být uvedeno, kdo měřil NMR, IR a MS spektra.

Na str. 15 v předposlední větě by mohlo být lépe formulováno, že hypoxie podporuje
signalizační kaskádu, protože kaskáda hypoxií nevzniká, ale může být výrazněji aktivována.
V anglickém abstraktu v 2. odstavci chybí ve větě nějaké slovo (to better properties?).

Na str. 44 je 3,6-dibromftalonitril chybně označen jako sloučenina 3, i když na str. 42 a 45
vystupuje jako sloučenina 1.
Na str. 37 a 38 jsou chybně číslovány obrázky - 29 je až za 30 a 31, které jsou následně
uvedeny dvakrát.
U ref. 47 je chybně uveden ročník časopisu - má být 9(3), č. článku 23.
U ref. 57 je chybně uveden rok.
U některých časopisů - vydávaných jen elektronicky jsou chybně uvedena čísla stran, resp.
č. článku v ročníku/čísle časopisu. Čísla stran začínají vždy od 1, ale článek má v časopise
nějaké pořadové číslo (např. ref. 3, 8, 13 ad).
Pokud jsou v použité literatuře uvedeny ročníky i čísla časopisů, tak by to mělo být dodrženo
u všech referencí. Číslo časopisu chybí např. u ref. 3, 4, 16 ad. a přitom je v časopise je
dohledatelné.
U ref. 22 jsou zřejmě uvedeny chybně čísla stránek, mají být 192-206.
Vzhledem k velkému množství citací asi zůstaly po úpravách v textu některé citace
nadbytečné - např. konec odstavce na str. 16 (citace 28 je za poslední i předposlední větou).
Práce je napsána ve slovenštině a vyskytuje se v ní minimum překlepů (str. 17 poslední věta
"hystologické").

Dotazy:
1. Na str. 21 píšete, že biol. poločas optimálního fotosenzitizéru by měl být jeden den. Jak je
to u registrovaných fotosenzitizérů - odpovídá období přetrvávající fotosenzitivity
biologickému poločasu?
2. Tušíte jaký vliv mají centrální kovy jako Pd, Sn nebo Lu na absorpční spektrum
fotosenzitizérů, které se momentálně nacházejí v klinických testech (str. 30 a 31)?
3. Nebylo by vhodné sestrojit kalibrační křivku pro kvantifikaci reakčních výtěžků alespoň
z pěti bodů?
4. Byly reakce v tab. 1 na str. 52 byly prováděny 2x - jednou za běžných podmínek a pak
v bezvodém prostředí?
5. U reakčních podmínek v tab. 2 na str. 53 byly u reakcí 4-10 měněny parametry celkem
systematicky, nikoli však u reakce 2. Můžete to komentovat?

Na závěr konstatuji, že práce je velmi kvalitní a zpracovaná na vysoké úrovni.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 27. 5. 2018 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta